

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 1 szpalcie (szer. szp. 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 4 szpalcie (szer. szp. 69 mm) 3.— Zł. Drobne za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tłusty druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok II.

Nr. 302.

Kraków, niedziela 29 grudnia 1940 r.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję rekopisy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 Zł., z odnośnikiem do domu 5 Zł. Na prowincji dopłata porta. Konto czekowe: Warszawa 658.

Dlaczego skapitulowała armja belgijska?

Zurych, 28 grudnia. Gdy w końcu maja rozeszła się wiadomość, że król Belgów, Leopold III, poprosił o zawieszenie broni, wszystkie osobistości oficjalne ówczesnej Francji, a zwłaszcza premier Daladier, wystąpili wobec króla z najgwałtowniejszymi oskarżeniami, które również drogą radjową były rozprzestrzenione. Z rozkazu ówczesnego prezydenta republiki Lebrun został król belgijski wykreślony z listy kawalerów Legji Honorowej. Anglicy wywieźli w tymże samym czasie wszystkie kosztowności państwowe belgijskie, tj. insygnia koronne, jak również osobiste majątek króla. Pogląd na czyn króla Leopolda zmienił się zasadniczo z chwilą, gdy marszałek Petain objął stanowisko szefa państwa. Jednym z jego pierwszych poczynień było przyjęcie króla belgijskiego

zpowrotem do grona kawalerów Legji Honorowej.

Ostatnio wyszła ciekawa broszura, wydana przez Masoon-Forestier p. t.: „Une légende à détruire”, opierająca się najprawdopodobniej na urzędowych aktach. Broszura ta opowiada przedewszystkiem o odłączeniu się Belgji od aliansu wojskowego w styczniu 1936, poczem nastąpiła w Belgji polityka niezawisłości, a to zwłaszcza wobec prądów frontu popularnego, znajdujących wyraz w ówczesnym rządzie francuskim. Jeżeli chodzi o decyzję króla Leopolda jako szefa armji belgijskiej, to Masoon Forestier opiera się na sprawozdaniu belgijskiego autora de St. Yves, który opisał rozwój ówczesnych wypadków.

W dniu 27 maja nie miał król Leopold żadnego innego wyboru, jak albo poddać swoją armję i tysiące uchodźców strasznej rzezi, albo też skapitulować. Stwier-

dżono na podstawie tych danych, że król kilkakrotnie komunikował swoim ajantom poglądy swoje o sytuacji, a zwłaszcza zaawiadomił w dniu 25 maja rząd angielski o groźącym niebezpieczeństwie, w którym znalazła się armja belgijska i o konieczności złożenia broni.

Jeżeli komunikat królewski nie dotarł wiedy do Paryża, to tłumaczy się to tem, iż wszystkie połączenia ze stolicą Francji były zerwane. Równocześnie jednak zakomunikował król francuskiemu oficerowi łącznikowemu przy swoim sztabie, że wkrótce będzie musiał skapitulować, o czym też w dniu 27 maja doniósł szefowi angielskiego sztabu, generałowi Gortowi. Broszura Masoon Forestiera uniewinnia króla Belgów stwierdzając, że postępek jego był zupełnie zrozumiały i zamierzał ocalić to, co się dało jeszcze ratować z klęski.

Ograniczenia paszportowe w Szwajcarii.

Zurych, 28 grudnia. Departament policji szwajcarskiej otrzymał od rządu zezwolenie na odmówienie paszportu obywatelom szwajcarskim o ile wyjazd ich zagranicę mógłby przynieść państwu szwajcarskiemu szkodę.

Okrety toną.

(=) Sztokholm, 28 grudnia. Według komunikatu brytyjskiej admiralicji zatopiony został kontrtorpedowiec „Acheron”. — Członkowie rodziny załogi zostali zawiadomieni o wypadku.

Kontrtorpedowiec ten pojemności 1950 ton został spuszczonej na morze w 1930 r. i posiadał 138 osób załogi. Uzbrojenie jego stanowiły 4 działa 12 cm-owe, 2 działa przeciwlotnicze kalibru 4 cm, kilka karabinów maszynowych i 8 wyrzutni torped. Szybkość kontrtorpedowca wynosiła 35 węzłów.

* * *

Według doniesienia Associated Press radiostacje amerykańskie przejęły sygnały o pomoc, nadane przez angielski motorowiec towarowy „Waiotira”, który doniósł, iż został storpedowany w odległości 400 mil morskich na północny zachód od wybrzeży Irlandji. Frachtowiec ten pojemności 12.823 ton był wyposażony w urządzenia chłodnicze. Zatonięcie jego stanowi więc szczególnie ciężki cios dla zaopatrzenia Anglii w mięso i inne łatwo psujące się środki żywności.

* * *

Według nadeszłych tu doniesień w pewnym wschodnio-kanadyjskim porcie wysadzono na ląd 15 rozbitków z angielskiego parowca towarowego „Aracataca” pojemn. 5.378 ton. Okręt ten został storpedowany 1 grudnia w odległości 700 mil na zachód od Irlandji. Los większej części załogi jest niezmany.

* * *

Według depeszy Reutera uległ storpedowaniu szwedzki parowiec tranportowy „Mangen” (pojemności 1253 br. t. r.), będący na służbie angielskiej. Parowiec znajdował się w drodze z Cardiff do Lizbony. Część załogi zdołała się uratować.

Złagodzenie prześladowań religijnych w Meksyku.

Zurych, 28 grudnia. W Meksyku wyszła ostatnio ustawa, która przewiduje, że wyłączenie majątków stowarzyszeń religijnych nie może obecnie nastąpić w trybie doraźnym, a w przyszłości będzie przeprowadzane drogą sądową w trybie normalnym. Ustawa ta przyczyni się bezwątpienia do uspokojenia prześladowań religijnych, które od wielu lat dają się we znaki katolikom w Meksyku.

Zaciemnienie w Palestynie.

Sztokholm, 28 grudnia. Pisma szwedzkie donoszą, że władze angielskie wydały podczas świąt Bożego Narodzenia rozporządzenie w sprawie zaciemnienia, a dotyczące również ogniska, które zapala się przed pamiątkowym kościołem Betlejemskim. — Okna tsgo kościoła zamalowane były niebieską farbą.

Institut agronomiczny we Francji?

Zurych, 28 grudnia. Rząd francuski nosi się z myślą stworzenia instytutu rolniczego, którego zadaniem byłoby badanie zarówno konjunktur gospodarczych, jak też techniki samej gospodarki.

TASS dementuje doniesienia amerykańskie.

Moskwa, 28 grudnia. Urzędowa agencja sowiecka TASS w oświadczeniu, opublikowanym w prasie, zaprzecza doniesieniu dziennika „New York Times” z Szanghaju, zawierającemu twierdzenie, jakoby armja chińska była zaopatrywana przez Władystok w materiały wojenne, środki opatrunkowe i t. d. oraz jakoby pewien oficer amerykański miał się udać w najbliższym czasie do Władystoku, celem przyspieszenia transportu materiałów wojennych do Chin. Agencja TASS stwierdza, że doniesienie to od początku do końca nie odpowiada prawdzie.

Włoska księżniczka przyjęta do partji faszystowskiej.

(=) Rzym, 28 grudnia. Włoska księżniczka, następczyni tronu, wyraziła w swoim czasie życzenie wstąpienia do partji faszystowskiej. Jak donosi „Giornale d'Italia”, wręczono jej dokument przyjęcia do partji.

Nowa próba starej taktyki.

(=) Madryt, 28 grudnia. Dziennik „Madrid” zamieszcza artykuł wstępny, którego treścią są zamierzenia Churchilla, mające na celu stworzenie rozdziału między narodem włoskim a jego wodzem Mussolinim. Dziennik wspomina przy tej okazji, że jest to swego rodzaju nowa próba angielskiej taktyki, stosowanej w r. 1914 w stosunku do Niemiec.

Wówczas to Anglicy w obłudny sposób twierdzili, że wojna nie jest wymierzona przeciw narodowi niemieckiemu, lecz przeciw cesarzowi. Gdy to nastąpi, Niemcy będą traktowani po przyjacielsku i po bratersku.

Jakie były następstwa, o tem wszyscy dobrze wiedzą, w szczególności zaś naród niemiecki, który przeżył wojenne ma dobrze w pamięci. Jest rzeczą jasną, iż czyniąc swój nowy manewr, Churchill przypuszczał, iż uda mu się zwabić naród włoski.

Nowy gubernator Burmy.

Sztokholm, 28 grudnia. Wobec ważnej roli jaką w rozwoju wypadków na Dalekim Wschodzie odgrywa Burma, budzi mianowanie nowego gubernatora tej prowincji wielkie zainteresowanie.

Gubernatorem zostal na miejsce sir Archibalda Cochrane deputowany konserwatywny sir Reginald Hugh Dorman-Smith. Objął on swoje urzędowanie od maja r. 1941. Od stycznia 1939 był Dorman Smith ministrem rolnictwa w gabinecie Chamberlaina.

Anglja chce się pogodzić z Meksykem.

Waszyngton, 28 grudnia. Uwaga opinii amerykańskiej zwrócona została ostatnio na dyplomatyczne zabiegi Anglii celem nawiązania stosunków z Meksykiem. Wprawdzie jeszcze w dniu, kiedy nowy prezydent Meksyku, Avila Camacho, został wprowadzony na swój urząd, brakowało w loży dyplomatycznej reprezentanta Wielkiej Brytanji, chociaż wszystkie inne państwa miały tam swoich ambasadorów i posłów, ale już wkrótce potem oświadczył podsekretarz ministerstwa spraw zagranicznych Butler, że Anglja podjęła kontakt dyplomatyczny z Meksykiem.

Dzieje zerwania stosunków dyplomatycznych między Anglią a Meksykiem sięgają maja 1938 r. Powodem do zerwania tych stosunków było postanowienie rządu meksykańskiego wyłączenia wszystkich towarzystw naftowych angielskich i to bez odszkodowania. To samo zresztą dotyczyło towarzystw amerykańskich. Reakcja Stanów Zjednoczonych wyraziła się w przesłaniu dosyć energicznej noty do Meksyku,

Anglja natomiast chwyciła się środków bardziej kategorycznych, a mianowicie odwołała swojego posła. Rozmowanie Anglii było następujące: póki Meksyk nie zapłaci raty odszkodowania, przypadającej na rok 1938 za szkody poczynione obywatelom angielskim w latach 1910 i 1920, rząd meksykański nie ma prawa przeprowadzić wyłączenia angielskich pól naftowych. Skutkiem postępku Anglii było to, że republika meksykańska zapłaciła kwotę 360.737 pesos, jako bieżącą ratę i z wielkim oburzeniem odwołała również swojego posła w Londynie.

Stanowisko Meksyku pozostawało w dalszym ciągu niewzruszone wobec Anglii.

Rząd meksykański zobaczył, że nie wyjdzie na korzyść jego przemysłowcy zerwanie stosunków, a z drugiej strony bardzo ogledne stanowisko Stanów Zjednoczonych wprowadziło również pewne uspokojenie, tak, że obecnie między oboma państwami dojdzie zdaje się wkrótce do realnego podjęcia stosunków dyplomatycznych.

Argentyna uznała przyłączenie Estonji.

Buenos Aires, 28 grudnia. Najwyższy sąd argentyński zajmował się ostatnio sprawą, wniesioną przez estońskiego wicekonsula w Argentynie, który zwrócił się do władz argentyńskich z prośbą o odmówienie estońskiemu okrętowi handlowemu „Cajac”

zezwolenia na wyjazd do Unji Sowieckiej, oraz prosząc o jego zarekwirowanie.

Na rozprawie tej wypowiedział się najwyższy sąd przeciwko uznaniu prośby konsula i uznał przyłączenie Estonji do Związku sowieckiego za dokonane.

Reorganizacja rady stanu we Francji.

Zurych, 28 grudnia. Ostatnio zastanawiał się gabinet francuski na reorganizacją rady stanu (Conseil d'Etat), oraz jego atrybutami.

Według postanowień rządu ma w przyszłości rada stanu uczestniczyć w wypracowywaniu ustaw oraz ma być zapytywana przy załatwianiu kwestyj, dotyczących zarządu, przyczem rada stanu posiada prawo badania ważności tych rozporządzeń administracyjnych i orzeczenia o ich nieważności.

Wypracowaną ostatnio ustawą upoważnia rząd do mianowania członków rady stanu w szerszym zakresie, jak poprzednio. O ile dawniej członkami rady stanu zostawali wyłącznie wysoce urzędnicy, o tyle teraz mogą nimi zostać również osoby z poza tej grupy. Całość rady stanu, to jest 40 członków, dzielić się będzie na dwie grupy, których jedna wyposażona będzie we wszelkie przywileje, przysługujące generalnym sekretarzom ministerstw. Druga gru-

pa składać się będzie z wysokich urzędników takich urzędów, które nie są reprezentowane przez generalnego sekretarza, natomiast przez odpowiednie osobistości z różnych dziedzin życia narodowego. Tak więc będzie obejmowała rada stanu 15 do 20 radców, którzy będą mianowani przez ministra sprawiedliwości ze sfer przemysłu.

Zamach na króla Ibn Sauda.

Bejruth, 28 grudnia. We czwartek wieczorem konsul rządu Ibn Sauda w Damaszku podał wiadomość, że na reżim Ibn Sauda, który jest władcą większej części półwyspu arabskiego, planowano zamach. Zamach ten jednak w porę odkryto i ubiegnięto.

Głównymi przywódcami zamachu — we-

dług wiadomości konsula — było kilka wybitnych osobistości politycznych, w tem także szeryf Abdul Hamid. Wszyscy zostali aresztowani. Szeryf został skazany na śmierć, inni otrzymali kary więzienia. Według pogłosek, zamachowcy mieli pozostawać w kontakcie z British Intelligence Service.

Spokojny kraj — Szwajcaria.



Piechota szwajcarska podczas defilady.

Kraków, 28 grudnia.

(pwp) W samym środku Europy, zdala od teatru wojny — jakgdyby poza czasem i przestrzenią, żyje sobie kraj szczęśliwy — Helvetia. Nawet prądziadkowie obecnych Szwajcarów nie słyszeli na swej ziemi szacunku oręża. Przecież od czasów Kongresu Wiedeńskiego (1815), gdy cesarstwo austriackie, Imperjum Wielkiej Brytanji, samodzierny cesarz rosyjski oraz królestwa Prus i Portugalji zobowiązały się strzec nienaruszalności granic Szwajcarii — ten nowy twór państwowy ominął wszystkie niebezpieczne mieczny światowej polityki.

Ci, którzy składali zobowiązania wobec Szwajcarii, zakończyli swój żywot w pełni chwale po ostatecznym zgnębieniu Napoleona, ale przecież żaden z ich potomków nie władał już dziś berłem monarszem. Pierwsza Portugalia, której gwarancje udzielone Szwajcarii wydają się dzisiaj śmieszne, już w r. 1910 stała się republiką. (Tyleby zresztą przyszło Szwajcarii z portugalskiej pomocy, jak np. gdyby San Marino, chciało gwarantować niezależność Monaco). Wojna światowa obaliła bezpowrotnie trony trzech cesarzy, a jednocześnie Niemiec przekreśliło samodzielną politykę Prus. W tej chwili, gdy sam król angielski może spać bezpiecznie tylko w swym schronie przeciwnolotnym, zapomniana już przez rząd Wielkiej Brytanji gwarancja, stała się pożółkłym ze starości kawałkiem papieru.

Świat zmienił dookoła swój wygląd, burze wojenne i socjalne zmiotły z powierzchni ziemi dawne poglądy, podarły stare traktaty i przeprowadziły nowe granice. Tylko w Szwajcarii jak gdyby zatrzymała się wskazówka zegara dziejów. Na który wiek i rok wskazuje ona, trudno powiedzieć, w każdym razie samo życie nie przyspiesza tam tempa, tak dalece, że niema mowy o szybkim przystosowaniu poglądów do obecnej rzeczywistości. Tymczasem najpierw na północy i południu od tego kraju dokonały się pierwsze przemiany, potem i za wschodnią austriacką granicą upadł ustroj wspierany przez żydowski kapitał. Teraz ostatnie okno na świat demokracji przymknęło się, ponieważ po drugiej stronie zachodniego kordonu pełnią straż posterunki niemieckie, a w nieobsadzonej części Francji wygasają ostatnie prawa dawnego reżimu.

Puste sale hoteli-palaców, zaludnione nawet podczas wojny światowej i niedostępne prawie wskutek natłoku w latach prosperity zwycięzców wersalskich, teraz świecą pustkami. Pracowity, oszczędny i zapobiegliwy naród szwajcarski wybudował je dla zaspokojenia snobizmu kapitalistów zachodu i U. S. A., a teraz nie stać go na to, by korzystać z posiadanego luksusu. Może dlatego też nastroje szerszych warstw skłaniają się wciąż jeszcze raczej w kierunku zamorskich turystów. Szwajcarzy przypuszczają, że później przybyse z Rzeszy zjawia się u nich niemniej tłumnie, niż to dawniej bywało, ale nęcić ich będzie tylko piękno przyrody. Ze świata pracy nie zjawia się tam napewno ludzie, którym imponuje przepychy hoteli i skłonni do wyrzucania pieniędzy na napiwki i wyrafinowany luksus.

Zimno i głucho jest także w białym pałacu nad Lemaniem.

Dlaczegoż miano panować nad światem z tego miejsca, gdzie nikt nie żywił idei imperialistycznych? Zapewne dlatego uszczęśliwiono Genewę obraniem jej na stolice Ligi Narodów, ponieważ zazdrośni między sobą zwycięzcy wojny światowej nie pozwoliliby na wybranie w tym celu jakiegokolwiek miasta, na swych własnych ziemiach. Teraz w kruzgankach z białego marmuru mogą się snuć swobodnie duchy zmarłych polityków, bo nie zakłóca im spokoju krzykliwa wrzawa „bezpłodnych“ konferencji. Gdyby duch „starego tygrysa“ Clemenceau, mógł ucieleścić swój

gniew na następców, z budynku Ligi Narodów nie pozostałby kamień na kamieniu...

Obecnie sama Szwajcaria postanowiła, że niema najmniejszego celu opłacać kilkaset tysięcy franków rocznie jako „składkę“ do Ligi, bo przecież ta kwota może wystarczyć chyba tylko na pensje dla najmniejszych urzędników i portjerów. Ponieważ teraz przez mur przepisów dewizowych nie przedostaną się żadne dalsze wpłaty, po politycznym bankructwie

nastąpi też nieodwołalnie finansowy upadek całej instytucji.

Szwajcarzy wierzący wystąpią z żądaniem wyrównania długów, a rząd związkowy uzna cały inwentarz ruchomy i nieruchomy jako „res derelictae“ i obwieści termin licytacji.

Jednocześnie z klęską militarną Francji załamało się coś i w duszy Szwajcarów. To przecięcie ostatniej widomej nici, wiążącej Helwetję z dawnym światem, zawiesiło ten kraj jakoby w próżni; blaski idei demokratycznej przestały oszalać wyobraźnię górskiego narodu. Ze względu na to, że myśli on mądrze i działa powoli, nie

Wojsko znajduje się pod bronią,

ale jedyny cel dla pocisków artylerji stanowić mogą tylko samoloty angielskie, które co pewien czas atakują włoskie miasta, naruszając po drodze neutralność Szwajcarii. Wydawnictwa propagandowe przypominają bohaterские wyczyny rodaków Wilhelma Tella, ale po chwilowym podnieceniu nastąpiło tam oddawna uspokojenie i raz jeszcze ugruntowało się przekonanie, że lepiej rozważyć powoli wszystkie argumenty „za i przeciw“, aniżeli działać za pierwszym odruchem.

Największe aktualne zmartwienie sprawa państwa 25 kantonów sprawa t. zw. szwajcarskiej floty. Zagadnienie, jak kraj nie graniczący z morzem może posiadać własne okręty, Helwetia potrafiła właśnie rozwiązać. Nasuwa się tu porównanie z Panamą o tyle, że flagę morską tego kraju noszą również tylko obie okręty. Ta mała republika amerykańska ułatwiała przytem swemu pozwoleniami przewóz zakazanych towarów, natomiast neutralna Szwajcaria pragnie przy pomocy swojej floty uniknąć braków, grozących jej na skutek blokady portów kontynentu. Czy wszyscy mieszkańcy środkowej Europy odczuwają tak bardzo brak herbaty, bananów i innych

było mowy o jakimkolwiek spontanicznym odruchach. W państwie, które pragnie żyć w zgodzie z sąsiadami, ukrócono wreszcie propagandę skierowaną przeciw narodowemu socjalizmowi, ale jeszcze wpływ kapitałów pochodzących z jakiegoś tajemnego, podziemnego źródła, każe gloryfikować opór angielski. Stare, konserwatywne do przesady pokolenie, nie umie nagiąć swych pojęć do nowoczesnych poglądów, natomiast młodzi przestają zwolna wierzyć w zasadę, że tylko to co stare było dobre i słuszne. Oni prędzej zrozumieją, że trzeba być samowystarczalnym, a nie oglądać się na turystów z wypchanymi portfelami, lokujących w międzyczasie ocalone resztki majątków w Ameryce. — Pilnemu i pracowitemu narodowi uda się łatwiej podnieść produkcję, a bez skargi trzeba ścierpieć braki wywołane wstrzymaniem zamorskiego przywozu.

Wolność i neutralność Szwajcarii, to ideały Helwetów, których pragną oni bronić z bronią w ręku. Nawet tam jednak nie udało się opanować panicznych nastrojów, a prezydent Pilet-Goiatz zarządził mobilizację armji, na czele której stoi generał Guisan.

plodów tropikalnych, to pytanie, na któreby można odpowiedzieć zdecydowanie przeczącą. W każdym razie Szwajcaria usiłuje wykorzystać swą uprzywilejowaną pozycję i podobno zakupiono już kilkanaście statków, na których wywieszono flagę przedstawiającą biały krzyż na czerwonym polu. Nie wiadomo tylko jak zwerbować załogę, bo przecież trudno nauczyć w parę dni żeglugi morskiej rybaków z nad Jeziora Bodeńskiego. Grecy chętni do usług tego rodzaju nie mogą przecież zawiązać do portów włoskich. W każdym razie nie należy przypuszczać, aby łatwo udało się zorganizować taki handel. Jak bowiem przesłać pieniądze za towar, w których portach go załadować, kiedy i gdzie poddać się kontroli, komu powierzyć prowadzenie statku, a jak w końcu rozdzielić otrzymane surowce. To wszystko nastrecza tyle kłopotów, że doprawdy nie opłaca się skórka za wyprawę.

W każdym razie pierwsza racjonalizacja niektórych artykułów żywności i wezwanie do czynienia zapasów, wyprowadziły z równowagi nawet spokojnych Szwajcarów. Zamiast powstrzymać panikę przez uprzednie zarejestrowanie zapasów i sprawie-

dziwy rozdział, wywołano obłożenie sklepów, które

sprzedawały wszystko czego tylko żądano i w dowolnej ilości.

Widząc, że z bardzo zasobnych składów wybijają towary w mguceniu oka, same sklepy wprowadziły ograniczenia, ale już w międzyczasie najbogatsi mieszkańcy mogli się zaopatrzyć we wszystko na długie miesiące. Tak więc teraz tylko sfery robotnicze narzekają na to, że dzienna porcja masyła wynosi zaledwie 7.5 gr. i że nabiał podrożał o wiele procent. Podobno za mięso i zboże musi się płacić paskarskie ceny, a przecież ujęcie całej gospodarki w ręce autorytatywnego rządu zapewniłoby ludności sprawiedliwy podział tak, jak się to dzieje w państwach „osi“.

Jugosłow. rewizyta w Budapeszcie

Budapeszt, 28 grudnia. W najbliższych dniach uda się do Jugosławiji delegacja parlamentarna węgierska, składająca się z 40 posłów. W podróży tej, obliczonej na trzy tygodnie, wezmą udział przedstawiciele wszystkich partji.

W dn. 11, wzgl. 12 stycznia oczekiwany jest w Budapeszcie jugosłowiański minister spraw zagranicznych, przy czym ma nastąpić wymiana dokumentów ratyfikacyjnych paktu przyjaźni, zawartego przed niedawnym czasem między Węgrami a Jugosławiją.

Trudności kauczukowe w Szwajcarii.

Zurych, 28 grudnia. Coraz większe braki dające się wyczuć w zapasach towarów gumowych spowodowały naczelny urząd szwajcarski do wprowadzenia ograniczeń w tym kierunku. Obecnie będą musieli wszyscy właściciele samochodów i motocykli starać się o kartki przydziałowe na opony.

Powódź ogarnęła całe miasto w Brazylii.

(—) Rio de Janeiro, 28 grudnia. Miasto Juez de Fora, centrum brazylijskiego przemysłu włókienniczego nawiadziła w czasie świąt Bożego Narodzenia katastrofalna powódź. Wozbrane fale rzeki Parahyba zalały miasto, które znalazło się pod wodą. W samym tylko centrum miasta zawaliło się 80 domów.

Dotychczas brak szczegółowych danych co do liczby zabitych i rannych. Wskutek katastrofalnej powodzi uległa przerwie komunikacja kolejowa na linii Rio de Janeiro — Minas Geraes.

Czterdzieści śmiertelnych ofiar trąby powietrznej.

(—) Nowy Jork, 28 grudnia. Jak donoszą z Bejucal na Kubie, trąba powietrzna pociągnęła tam za sobą 40 śmiertelnych ofiar. Około 100 osób odniosło rany. Szkody materialne znaczne.

W kilku wierszach.

Nowym ministrem spraw wewnętrznych Chile w miejsce Labarca zawieszono w urzędzie z początkiem grudnia, został mianowany Arturo Olavaria.

* * *

Rząd Mandżukuo postanowił utworzyć ambasadę w Nankinie.

* * *

Cesarska główna kwatera w Tokio ogłosiła bilansowy komunikat w sprawie rezultatów akcji marynarki wojennej łącznie z lotnictwem wojennym marynarki na terenie Chin od lipca 1937 r.

* * *

Nowomianowany ambasador japoński w Waszyngtonie admirał Nomura przed swym wyjazdem do Ameryki odwiedził Hsingking, Pekin, Nankin i Szanghaj.

* * *

Bułgarski minister finansów w sprawozdaniu na temat sytuacji gospodarczej i finansowej Bułgarii podkreślił, że rząd nie dopuści do jakiegokolwiek inflacji. Sesja Sobrania została przedłużona do 27 stycznia.

* * *

Amerykański departament stanu wydał dwa grube tomy wyciągów z aktów w sprawie polityki zagranicznej Stanów Zjednoczonych w r. 1925.

* * *

Do Manili przybyły dalsze łodzie podwodne amerykańskiej marynarki wojennej. Amerykańska eskadra azjatycka ma dysponować obecnie przeszło 15 łodziami podwodnymi.

* * *

Francuskie ministerstwo spraw wewnętrznych rozwiązało dalszych 19 rad miejskich i odwołało 6 burmistrzów z powodu działalności antyrządowej i nieudolności fachowej.

* * *

Przewodniczący brytyjskiej komisji zakupów w Ameryce oświadczył, że przyspieszenie amerykańskich świadczeń wobec Wielkiej Brytanji w ciągu najbliższych 60 do 90 dni posiada niezwykłą wagę.



Szwajcarskie działo przeciwnocne.



Szwajcarski oddział kolarzy wyrusza w drogę.

Wolne posady
MŁYNARZ
udzielony facho-
wicz z dobrymi
poleceniami zo-
stanie przyjęty.
Zgłoszenia: Go-
niec Krakowski,
Kraków „Nr.
46622“. 46622

PRACOWNICA
domowa, mówiąca
po niemiecku po-
szukiwana przez
niemiecką rodzinę
do doświadcze-
nia i dzieci. Zgło-
szenia: Aussen-
ring 113/4. 46850

MAM
lat 20, ukończy-
łam 3 kl. gimna-
zjum kupieckie.
Go, jestem bez
pracy, mam na
utrzymaniu chorą
matkę i młod-
szą siostrę. Pro-
szę o pracę —
pomoc, radę. Za-
skawę zgłoszenia:
Goniec Krakowski,
Kraków „Nr.
46689“. 46689

SYPIALNIE
okazyjnie kupię
Goniec Krakowski,
Kraków „Nr.
46678“. 46678

SKLEP
mniejszy dobrze
zaprowadzony w
centrum miasta
kupię. Zgłoszenia:
Goniec Krakowski,
Kraków „Nr.
46750“. 46750

Dr. TARCZAŁOWICZ WŁ.
przeprowadził się i ordynuje
w chorobach kobiecych
UL. GRODZKA 26, DD 11—12, 3—4.
46895

WÓZEK
dziecięcy
wyprzedzę
bardzo dobrze
stan sprzedam
Ludwinów, Gro-
dzkiego 16, m.
46798

SPRZEDAŻ
nieruchomości
LOKATA
kapitału — ka-
mienicy, parcele,
wille, majątki,
gospodarstwa —
sprzedaje „IN-
FORMATOR“ —
Kraków, Piarska
19. 4768k

WÓZEK
dziecięcy
wyprzedzę
bardzo dobrze
stan sprzedam
Ludwinów, Gro-
dzkiego 16, m.
46798

SPRZEDAŻ
nieruchomości
LOKATA
kapitału — ka-
mienicy, parcele,
wille, majątki,
gospodarstwa —
sprzedaje „IN-
FORMATOR“ —
Kraków, Piarska
19. 4768k

WÓZEK
dziecięcy
wyprzedzę
bardzo dobrze
stan sprzedam
Ludwinów, Gro-
dzkiego 16, m.
46798

WÓZEK
dziecięcy
wyprzedzę
bardzo dobrze
stan sprzedam
Ludwinów, Gro-
dzkiego 16, m.
46798